
建设项目环境影响报告表

项目名称： 年产 120 台变压器、800 台永磁电机及年维

修 4000台电机、2000台变流器、70台变压器项目

建设单位(盖章)： 新誉庞巴迪牵引系统有限公司

编制日期：2019年 11月

江苏省环境保护厅制





《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

[...]
废变压油 测试 液态 矿物油 5 √ - 4.1（h）

废包装 原料 固态
金属、塑料、

有机物
7.476 √ - 4.1（h）

废切削液 车加工 液态 切削液 2 √ - 4.1（h）

废机油 拆零件 液态 矿物油 3 √ - 4.1（h）

废胶 拆零件 固态 树脂、有机物 7 √ - 4.1（h）

废树脂 拆零件 固态 树脂、有机物 3 √ - 4.1（h）

废防冻液 拆零件 液态 乙二醇、水 8 √ - 4.1（h）

废清洗液 清洗 液态 水、有机物 120 √ - 4.1（h）

污泥 水处理设施 半固
有机物、水、

污泥
5 √ - 4.3（f）

废滤芯 水处理设施 半固

塑料、活性

炭、石英砂、

有机物

0.1 √ - 4.3（e）

含油抹布手套 员工 固态
棉纤维、矿物

油
4.5 √ - 4.1（h）

废灯管 废气处理 固态 玻璃、汞 0.02 √ - 4.1（d）

废活性炭 废气处理 固态
活性炭、有机

物
10.4 √ - 4.3（n）

生活垃圾 员工 固态 办公废品 18.75 √ - 4.4（b）

危险废物属性判定：根据《国家危险废物名录》以及《危险废物鉴别标准》，判

定建设项目的固体废物是否属于危险废物。

根据副产物产生情况分析和副产物属性判定，本项目固体废物分析结果见表 5-8

所示。

表 5-8 本项目固体废物分析结果

名称 属性 产生工序 形态 主要成分
危险特性

鉴别方法

危险

特性

废物

类别

废物

代码
产生量
t/a

废变压油

危险

废物

测试 液态 矿物油

《国家危险

废物名录》

T,I HW08 900-220-08 5

废包装 原料 固态
金属、塑

料、有机物
T/In HW49 900-041-49 7.476

废切削液 车加工 液态 切削液 T HW09 900-006-09 2

废机油 拆零件 液态 矿物油 T,I HW08 900-214-08 3



74

废胶 拆零件 固态
树脂、有机

物
T HW13 900-014-13 7

废树脂 拆零件 固态
树脂、有机

物
T HW13 900-014-13 3

废防冻液 拆零件 液态 乙二醇、水 T,I HW06 900-402-06 8

废清洗液 清洗 液态 水、有机物 T HW09 900-007-09 120

污泥
污水处理

设施
半固

有机物、

水、污泥
T,I HW08 900-210-08 5

废滤芯
水处理设

施
半固

塑料、活性

炭、石英

砂、有机物

T/In HW49 900-041-49 0.1

废灯管 废气处理 固态 玻璃、汞 T HW29 900-023-29 0.02

废活性炭 废气处理 固态
活性炭、有

机物
T/In HW49 900-041-49 6.2

含油抹布手

套
员工 固态

棉纤维、矿

物油
T/In HW49 900-041-49 4.5

生活垃圾
生活

垃圾
员工 固态 办公废品 - - 99 - 18.75

废金属 一般

废物

车加工 固态 金属 - - 85 - 0.1

废零件 拆零件 固态 金属 - - 85 - 10

本项目危险废物产生及处置情况见表 5-9。

表 5-9 本项目危险废物汇总表

危险废物名称
危险废

物类别

危险废物代

码

产生量

（t/a）
产生工序

及装置
形态 主要成分

有害成

分

产废周

期

危险

特性

污染防治措

施

废变压油 HW08 900-220-08 5 测试 液态 矿物油 矿物油 不定期 T,I

设置独立的

危废暂存场

所暂存，委

托资质单位

处置

废包装 HW49 900-041-49 7.476 原料 固态

金属、塑

料、有机

物

有机物 每天 T/In

废切削液 HW09 900-006-09 2 车加工 液态 切削液 切削液 半个月 T

废机油 HW08 900-214-08 3 拆零件 液态 矿物油 矿物油 每天 T,I

废胶 HW13 900-014-13 7 拆零件 固态
树脂、有

机物
有机物 每天 T

废树脂 HW13 900-014-13 3 拆零件 固态
树脂、有

机物
有机物 每天 T

废防冻液 HW06 900-402-06 8 拆零件 液态
乙二醇、

水
乙二醇 每天 T,I

废清洗液 HW09 900-007-09 120 清洗 液态
水、有机

物
有机物 每天 T

污泥 HW08 900-210-08 5 污水处理

设施
半固

有机物、

水、污泥
有机物 每天 T,I

废滤芯 HW49 900-041-49 0.1 水处理设

施
半固

塑料、活

性炭、石

英砂、有

机物

有机物 每年 T/In

废灯管 HW29 900-023-29 0.02 废气处理 固态 玻璃、汞 汞 每年 T



75

废活性炭 HW49 900-041-49 6.2 废气处理 固态
活性炭、

有机物
有机物 每月 T/In

含油抹布手套 HW49 900-041-49 4.5 员工 固态
棉纤维、

矿物油
矿物油 每天 T/In 环卫部门清

运

二、污染防治措施及排放情况

1、废水

（1）防治措施

①厂区污水处理设施

厂区实行雨污分流，雨水经雨水管网排入附近河流。本项目冲洗废水经厂内污水

处理设施处理后，回用于重新工段，生活污水经厂区隔油池预处理后接入武南污水处

理厂处理，尾水排入武南河。项目废水不排入附近水体，对周围地表水环境无影响。

本项目厂内污水处理装置工艺流程具体为：生产废水首先进入废水调节池，根据

废水情况，适当加入稀硫酸或氢氧化钠，将其 pH调节至设备所需状态，之后由调节池

内的一级提升泵将废水提升入微电解反应池，利用反应器内铁碳填料之间存在的电位

差，使液体中形成无数个细微原电池。这些细微电池是以低电位的铁为阳极，高电位

的碳做阴极，在含有电解质的水溶液中发生电化学反应的，使铁受到腐蚀变成二价的

铁离子进入溶液。之后将废水抽至混凝反应池，加入 PAC并搅拌，使杂质凝聚，之后

进入沉淀池，将凝聚后的杂质沉淀，沉淀后的污泥进入污泥池，水进入过滤池，利用

活性炭及石英砂等进一步过滤。洁净水暂存与回用水池中回用于冲洗工艺，部分洁净

水用于活性炭及石英砂滤芯的反冲洗，反冲洗水回到废水收集池，重新进行处理。

废水处理装置工艺流程见下图。



76

图 5-6 本项目厂内污水处理装置工艺流程图

企业回用水要求较低，仅对 pH、COD及 SS有要求限制，企业厂内自定回用水标

准见下表所示。

表 5-10 企业自定回用水标准

参数

工序
pH值 SS（mg/L） COD（mg/L）

回用水 6.5~7.5 ≤200 ≤200

企业污水处理站处理效果见下表所示。

表 5-11 废水处理站分级处理效果表



77

工艺工序 调节池 微电解反应池 混凝+沉淀 石英砂过滤 活性炭过滤

COD（mg/L）
进水 500 475 380 300 270
出水 475 380 300 270 216

去除率 5% 20 20% 10% 20%

SS（mg/L）
进水 600 600 600 300 150
出水 600 600 300 150 105

去除率 0 0 50% 50% 30%

根据上表所示，本项目生产废水经厂内污水处理站处理后，可满足企业回用水标

准要求。

②武南污水处理厂

武南污水处理厂位于武进高新区，占地 252亩，总设计规模 10万吨/日，收集服务

范围为高新区、大学城、南夏墅、礼嘉、洛阳、前黄六个片区，共 173 平方千米。一

期工程规模 4 万吨/日，于 2009年 5月 19日正式进水试运。二期扩建及改造工程规模

6万吨/日，配套污水管网 155公里，于 2013年 2月肝工，目前已调试运行完毕，达标

出水。工艺采用选择厌氧池+Carrousel 氧化沟+二沉池+高密度澄清池+V 型滤池工艺

+ClO2消毒，出水执行 GB8918-2002一级 A 标准。为进一步降解尾水氮磷等污染物，

污水处理厂在尾水排放口建造生态湿地，目前生态湿地面积约 6.6公顷，其中水域面积

约为 2.8 公顷，总长 1.2 千米。生态湿地的建成运行，年削减 COD、氨氮、总氨和总

磷污染物分别为 365 吨、29.2 吨、109 吨和 4.38 吨，湿地排水每天为武南河补水景观

绿化用水约 4万立方米。

（2）排放情况

根据污水产生情况可知，本项目污水中各污染物浓度可确保稳定达到《污水排入

图 5-7 武南污水处理厂废水处理工艺流程图



78

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中的 B等级标准后，接入武南污水处

理厂进行集中处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准及《太湖地区城镇污水处理厂及重点行业主要水污染物排放限值》

（DB32/T1072-2007）表 1 标准后排入武南河。本项目新增污水接管量为 2400t/a，废

水中 CODCr、SS、NH3-N、TP、TN、动植物油接管量分别为 0.96t/a、 0.72t/a、

0.06t/a、0.012t/a、0.12t/a、0.12t/a。

本项目废水经上述方法妥善处理后对周围水环境基本无影响。

2、废气

（1）防治措施

本项目注胶、密封、固化等工艺生产过程中产生的有机废气通过吸风口收集后

（收集效率 95%），经光氧催化+活性炭吸附装置处理（处理效率 90%），尾气经车间

外 15 米高排气筒 FQ-03 排放；零件清洗过程中产生有机废气经工段处集气罩收集后

（收集效率 90%），通过光氧催化+活性炭吸附装置处理（处理效率 90%），尾气经车

间外 15米高排气筒 FQ-04排放。

针对车间内无组织排放的废气，车间应加强通风，防止污染物短时累积排放。

光氧催化原理：利用特制的高能 UV灯管产生波长极短的 UVC紫外光波，此光波

的光子能量高达 6.7ev，能量足够打开大多数有机物的化学键（苯化学键结合能为

6.3ev），在高能量密度 185nm和 254nm的紫外灯光波辐照下把废气中的污染物化学键

打开，使部分污染物直接分解成无害物质，特别稳定的污染物则转换成相对容易处理

小分子的中间产物，同时使 185nm波长紫外光大量撞击、裂解空气中的 O2，O2在高能

光子的撞击下分解重组为氧化性极强的 O3，在高能光波分解与 O3的协同作用下，小分

子中间产物最终变成 H2O、CO2等无害物质，使废气排放最终达到环保要求。

适用范围：适用于机械、电子、化工、医药、轻工、铸造、印刷、造船、电器等

行业处理集中排放常温或高温有机气体或有机溶剂。

活性炭吸附原理：由于固体表面上存在着未平衡和未饱和的分子引力或化学键

力，因此当此固体表面与气体接触时，就能吸引气体分子，使其浓聚并保持在固体表

面，此现象称为吸附。活性炭其原理就是利用固体表面的这种性质，使废气与大表面

的多孔性固体物质相接触，废气中的污染物被吸附在固体表面上，使其与气体混合物

http://www.zhenziqin.com/pro_show.asp?id=31
http://www.zhenziqin.com/pro_show.asp?id=44


79

分离，达到净化之目的。

本项目废气处理设施处理效率情况参考常州秋泓环境检测有限公司于 2018年 5月

对常州市富多利机械有限公司的检测数据“(2018)QHHJ-BG-(气)字第（250-3）号检测报

告”，具体情况如下表。

表 5-12 常州市富多利机械有限公司有组织废气监测情况一览表

监测时间 监测因子 治理措施

进口 出口

去除效率浓度

（mg/m3）
速率
(kg/h)

浓度

（mg/m3）
速率
(kg/h)

2018.5.19 非甲烷总烃

光氧催化+
活性炭吸附

14.2 0.056 1.22 0.0051 91.4%

15.0 0.056 1.10 0.0046 92.7%

15.4 0.060 1.12 0.0048 92.7%

2018.5.20 非甲烷总烃

14.2 0.055 1.09 0.0046 92.3%

15.5 0.059 1.12 0.0048 92.8%

15.4 0.058 1.16 0.0048 92.5%

根据同类废气处理装置实际运行效果，光氧催化+活性炭吸附对有机废气去除效率

可达 90%，本项目废气处理方案在光氧催化+活性炭吸附的基础上额外增加水帘及水喷

淋，因此废气处理效率达到 90%可行。

（2）排放情况

本项目产生的非甲烷总烃、苯乙烯排放浓度能达到《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）表 5标准，不会改变当地大气环境质量现状。

3、噪声

（1）防治措施

本项目生产设备位于洁净厂房内，本项目噪声源主要是绕线机、液压机、起重

机、焊机、废气处理装置风机等设备运行时产生的噪声。为降低噪声、改善环境质

量，建设单位拟采取隔声、减振等防治措施。

①合理规划布局，主要噪声设备应远离声环境敏感保护目标。

②项目高噪声与低噪声设备分开布置。在满足工艺流程要求的前提下，高噪声设

备相对集中，并能充分利用建筑物的隔声及距离的衰减。

③通过厂内绿化削减厂界噪声排放，减轻噪声对周围环境的影响

表 5-13 主要噪声源一览表



80

序号 噪声源
台数/
套数

源强
dB(A)

距离最近厂

界距离
防治措施

降噪效果
dB(A)

防治后等效声

级 dB(A)
1 绕线机 1 80 30（E） 距离衰减、隔声 25 55

2 液压机 1 75 30（E） 距离衰减、隔声 25 50

3 起重机 14 85 30（E） 距离衰减、隔声 25 60

4 焊机 3 75 30（E） 距离衰减、隔声 25 50

5 热压机 1 70 30（E） 距离衰减、隔声 25 45

6 废气装置风机 2 80 30（E） 距离衰减、隔声 25 55